Et, un beau jour, on se rend compte que cet état de conscience de soi devrait en effet nous être normal et naturel, qu'il n'y a aucune raison pour qu'on soit tout le temps emporté, identifié, absorbé. Je prends appui sur ce qui est, et je suis là, attentivement conscient de ce qui m'entoure. Ce qui nourrit cette conscience, c'est ce désir d'adhésion et la constatation de toutes les émotions, même légères, qui se lèvent et qui m'arrachent à cette adhésion. Je me surprends en flagrant délit de non-acceptation que ce qui est soit, de non-acceptation du sourire d'une personne, du regard d'une autre, du geste d'une autre, de la coiffure d'une autre, du vêtement d'une autre, de la réflexion d'une autre. Or chaque fois que je ne suis pas d'accord, je décroche de la réalité.

Cela demande une grande vigilance – je ne dis pas qu'on puisse le faire en rêvassant – mais cette vigilance est possible parce que le point d'appui est là. J'entre dans le salon et je vois un désordre indicible, des balais qui n'ont pas été rangés, des pull-overs par terre. Bien. Immédiatement : « oui », et non pas : « oh ! » Et maintenant, qu'est-ce que je fais ? J'agis, j'interviens. Vous verrez que, de seconde en seconde, les moments où vous n'êtes pas totalement d'accord sont la presque totalité du temps. Les moments où vous êtes vraiment d'accord sont tout à fait rares. Dès que je décroche, je repars dans mon monde et, dès lors, je n'ai plus de point d'appui pour voir vraiment ce qui m'entoure. C'est cette vision du monde réelle parce que non émotionnelle qui me ramène à la conscience de moi et fait que je ne peux plus être emporté ni identifié, que je ne peux plus être tout le temps confondu avec tout, emporté par tout.

Par conséquent, au point de départ du chemin, il n'y a même pas la dualité, il y a une fausse unité, celle de l'identification et de la confusion. Ensuite, il y a un certain effort qui est la claire conscience de la dualité : il y a tout ce qui est autre que moi et la preuve de cette altérité est que rien n'est exactement comme je le voudrais. Sans cesse, je reconnais cette

dualité, je lui donne le droit à être. Je vis enfin dans la vraie dualité : il y a moi, il y a cette pièce qui, normalement, d'après moi, devrait être en ordre et que je trouve dans un désordre indicible ; j'ai une demi-seconde de non-adhésion, quelque chose se soulève qui dit non ; je le constate, je vois la dualité, la pièce, moi et je reviens à l'adhésion, c'est-à-dire à la non-dualité. Un jour, cette non-dualité s'est établie : comme le miroir, je suis toujours un avec tout sans être absorbé ou confondu avec quoi que ce soit. Il y a bien la discrimination du spectateur et du spectacle, *mais le spectateur n'est pas un « autre »*. Le spectateur est tellement d'accord que, tout en étant parfaitement conscient, il n'est pas « un autre ». Ce n'est pas facile à comprendre, mais, peu à peu, par l'expérience, cela vous deviendra clair. Le miroir n'est pas « un autre ». Si vous regardez dans le miroir, vous voyez exactement l'image qui est en face. Si je mets face à face la lampe et les fleurs, il y a deux. Mais si je mets face à face le miroir et la lampe il n'y a qu'un : dans le miroir, il y a la lampe, et quand je mets le miroir en face des fleurs, il y a les fleurs dans le miroir. Le miroir n'est pas un autre que la lampe quand il est en face de la lampe ni un autre que les fleurs quand il est en face des fleurs. Comparaison bien souvent employée et très utilisable. Et pourtant, en même temps, le miroir reste toujours lui-même, il n'est pas affecté. La preuve en est que, dès qu'il a fini de regarder la lampe, il est disponible pour les fleurs. Cette non-dualité, c'est la pleine et parfaite conscience de tout ce qui est, d'instant en instant, avec un fil directeur continu, qui échappe au temps parce qu'il échappe au changement, et qui est la Conscience, l'élément essentiel parce que non changeant, parfaitement d'accord pour voir et reconnaître ce monde phénoménal tel qu'il est, du moins en apparence. Cette conscience est la Conscience, qu'on a comparée à l'écran de cinéma jamais affecté par le film projeté, ou la lumière incolore du projecteur jamais affectée non plus par le film, bien qu'en prenant les formes successives.